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z naší vize hry simulující řízení, která by obohatila nabídku již existujících her.
Tato vize se ukázala jako příliš komplexní, a proto jsme z jejích funkcionalit vy-
brali pouze podmnožinu, přičemž jsme dbali na zachování rozšiřitelnosti směrem
k původní vizi.

Jako cílovou platformu jsme zvolili systém Android a jako implementační nástroj
engine Unity spolu s jazykem C#. Ve výsledné hře je hráč v roli taxikáře, tj. pře-
váží lidi na jimi určené destinace. Podle kvality jednotlivých jízd získává peníze
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1. Úvod
Pro některé lidi je řízení auta relaxující. Znamená ovšem vysoké náklady a po-

tenciální nebezpečí, přičemž část lidí z různých důvodů nemůže skutečné auto
řídit vůbec. Nabízí se tedy replikovat tento zážitek ve virtuálním světě.

Zatímco kvalitních PC her simulujících řízení auta je dostatek (např. Truck
Simulator), v mobilním prostředí je situace jiná. Žádná z námi vyzkoušených mo-
bilní her1 nereplikuje podle našeho názoru odpočinkový aspekt řízení auta. Buď
jsou tyto hry závodní (tj. hráč ve sportovním autě soutěží na závodním okruhu
o co nejrychlejší čas), mají příliš restriktivní systém misí (jako např. Rounda-
bout 2: City Driving Sim nebo Car Driving School Simulator) nebo se zamě-
řují jen na jeden aspekt řízení auta (řízení na izolované silnici, parkování, řešení
předností na křižovatkách, apod. – jako např. #DRIVE). Zbývá tedy prostor pro
komplexní hru cílící na mobilní zařízení, ve které je nějaký nezávodní cíl, nicméně
hráč se může rozhodnout jej ignorovat a prozkoumávat otevřený svět.

Po zpřesnění naší vize takové hry dojdeme k tomu, že její implementace vysoce
přesahuje rozsah bakalářské práce, a implementujeme místo toho její zjednoduše-
nou verzi. Prvním krokem je ale popis naší původní nezjednodušené vize, ze které
budeme vycházet.

1.1 Vize komplexní hry
Uvedeme, jak vypadá naše vize komplexní hry, která by mohla doplnit nabídku

již existujících her simulujících řízení auta. V předchozí sekci jsme již rozhodli,
že hra bude cílit na mobilní zařízení. Aby ji mohlo hrát co nejvíce hráčů, bude
konkrétně cílit na nejrozšířenější operační systémy Android a iOS. Ty totiž do-
hromady běží na více než 99 % mobilních zařízení (konkrétně Android na 71,1 %
mobilních zařízení a iOS na 27,57 % mobilních zařízení – stav k březnu 2022 podle
údajů společnosti StatCounter [1]).

Hlavní myšlenkou hry je, že hráč v ní bude v roli řidiče a jeho auto bude
umístěno do herního světa napodobujícího svět skutečný. Hra bude mít několik
charakteristik, které uvedeme v abstraktní rovině.

1. Hra bude otevřená. Tím se v herní komunitě obvykle myslí dvě věci, jak
uvádí herní databáze Codex Gamicus [2]. Zaprvé herní svět bude velmi
rozsáhlý, případně nekonečný – toho by bylo možné docílit procedurálním
generováním světa. Zadruhé hráč nebude nikterak penalizován, pokud ne-
bude následovat nějakou herní misi. I když hra nějakou misi nabízet bude
(to popíšeme dále), hráč bude mít možnost ji zcela ignorovat a „bezcílně“
projíždět světem.

2. Hra bude komplexně napodobovat objekty a mechanismy ze skutečného
světa. Silniční síť bude sestávat z různých druhů silnic, křižovatek, kruho-
vých objezdů, nájezdů, apod. Silnice a křižovatky budou opatřeny vertikál-
ním i horizontálním dopravním značením a světelnou signalizací. Společně

1Z mobilních her jsme testovali pouze hry dostupné v Google Play, tedy pro systém Android.
Vybírali jsme zejména podle uživatelských hodnocení.
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s hráčem budou po silnicích jezdit auta ovládaná autonomně. Vedle někte-
rých silnic i jinde budou chodníky, po kterých budou chodit lidé. Dále bude
svět obsahovat domy, parkoviště, stromy, lampy a další objekty.

3. Přes její komplexitu bude ale jednoduché hru hrát. To bude dáno zejména
tím, že se herní svět bude podobat světu skutečnému, na jehož fungování
jsou uživatelé zvyklí. To se týká např. způsobu řízení auta nebo pohybu
chodců. Pokud bude v průběhu návrhu hry potřeba rozhodnout mezi dvěma
variantami, z nichž jedna bude pro hráče jednodušší, pokusíme se přiklonit
k té jednodušší. Cílem je, aby se nový uživatel nemusel nic učit a mohl ihned
začít hrát. To znamená např. co nejvíce zjednodušit herní menu, které je pro
hráče první bariérou před vstupem do hry. Příkladem může být herní menu
ze hry #DRIVE na obrázku 1.1, ve kterém hráč ihned ví, které tlačítko
stisknout pro vstup do hry. Naopak příkladem složitého herního menu je
to ze hry Truck Simulator : Ultimate na obrázku 1.2, ve kterém musí hráč
před samotnou jízdou vybrat z několika nabídek a vzít při tom do úvahy
peníze, typ nákladu a délku trasy.

4. Nakonec bude hra dlouhodobě zábavná. Domníváme se, že i zmíněná bez-
cílná jízda herním světem bude v popsané hře zábavná díky komplexitě hry
– hráč bude neustále interagovat s ostatními auty, s chodci nebo se světel-
nou signalizací na křižovatkách. Přesto by absence herní mise dlouhodobou
zábavnost pravděpodobně limitovala. Hra bude proto nabízet hned několik
misí, ze kterých si hráč bude moct vybrat. Jednou z nich bude mise převá-
žení lidí, kdy cílem bude nabírat a vysazovat lidi, jako by hráč byl taxikář.
Domníváme se, že tato mise bude zábavná zejména díky interakci s chodci,
kteří budou hráče hodnotit za kvalitu jízdy.

1.2 Podobné hry
Pro zasazení hry popsané v předchozí sekci 1.1 do kontextu již existujících

her uveďme několik příkladů her, které s ní sdílejí určité aspekty. S výjimkou
Truck Simulator cílí všechny uvedené hry na mobilní zařízení a jsou dostupné
v Google Play. U každé hry uvedeme pouze ty pozitivní aspekty, kterými se
chceme inspirovat a pouze ty negativní aspekty, kterým se chceme vyhnout.

1.2.1 #DRIVE
#DRIVE je typickým příkladem toho, co považujeme za povedenou oddecho-

vou hru, a to díky kombinaci jednoduché grafiky a příjemné hudby. Hra ovšem
obsahuje velmi omezený herní svět, který sestává z jediné silnice, přičemž hráč
po ní může jet pouze vpřed. Ve hře nejsou křižovatky ani chodci. Kvůli tomu se
hra při delším hraní stává příliš repetitivní a není dlouhodobě zábavná.

1.2.2 Roundabout 2: City Driving Sim
Roundabout 2: City Driving Sim je otevřená hra, ve které může hráč volně

prozkoumávat středně rozsáhlý svět obsahující silnice, křižovatky, chodníky, bu-
dovy, apod. Závažným problémem této hry je její herní mise, kdy jediným cílem

6

Obrázek 1.1: Screenshot ze hry #DRIVE zachycující její jednoduché herní menu.

Obrázek 1.2: Screenshot ze hry Truck Simulator: Ultimate zachycující její složi-
tější herní menu.
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je následovat trasu vytyčenou periodicky rozmístěnými značkami. Taková mise je
příliš jednoduchá a monotónní a většinu hráčů nebude dlouhodobě bavit. Navíc
pokud se hráčovo auto dotkne překážky (nezávisle na rychlosti kolize), mise se
ukončí a hráč musí začít od začátku. To je po několika kolizích velmi frustrující
a neodpovídá fungování aut ve skutečném světě. Dále je nevhodně řešené ovlá-
dání plynu a brzdy auta – příslušná tlačítka jsou příliš malá a při hraní je hráč
snadno netrefí, protože se soustředí na silnici před sebou.

1.2.3 Car Driving School Simulator
Car Driving School Simulator je hra sloužící jako pomůcka při učení řízení

auta, čímž se zásadně odlišuje od námi popsané hry. Hráč je totiž nucen absolvovat
krátné výukové mise a nemá možnost samostatně jezdit po herním světě. Tyto
mise navíc vyžadují od hráče řešení nezábavných problémů, jako např. startování
motoru, zapínání bezpečnostních pásů nebo používání blinkrů. Hra nicméně stojí
za zmínku díky velmi propracovanému hernímu světu, který obsahuje, mimo jiné,

[…]

tace silničních sítí, čímž jsme umožnili efektivní tvorbu herních světů. Pro
tvorbu rozsáhlých herních světů je však ještě potřeba implementovat po-
stupné načítání světa, jak uvedeme dále. Navíc v naší hře není hřáč nijak
penalizován, pokud nesleduje herní misi a „bezcílně“ projíždí silniční sítí.
Poznamenejme, že hra neumožňuje hráči vybrat si z různých levelů – o tom,
který herní svět bude hra obsahovat, rozhoduje herní návrhář.

• Komplexita herního světa – Díky vysoké volnosti při tvarování silnic a kři-
žovatek jsme umožnili tvorbu komplexních a málo repetitivních silničních
sítí.

• Jednoduchost pro hráče – Herní ovládací prvky a úvodní menu jsou jedno-
duché na pochopení. V průběhu herní mise je hráč naváděn informačními
panely a je pro něj jednoduché určit, co po něm mise požaduje. To jsme
ověřili testováním hry na několika dobrovolnících.

• Zábavnost – Na základě zpětné vazby od hráčů, kteří hru vyzkoušeli, se
domníváme, že je hra zábavná. Z časových důvodů však nebylo možné roz-
hodnout, zda by hra hráče bavila i po delším hraní. Domníváme se, že na
to by bylo nutné přidat do hry více interaktivních prvků a umožnit hráči
zřetelněji postupovat k nějakému cíli – např. tím, že by za nasbírané peníze
mohl vylepšovat své auto.

Kromě samotné hry považujeme za užitečnou i analýzu a implementaci al-
goritmů pro práci s Bézierovými křivkami, zejména co se týče jejich aproximace
lomenou čarou s uniformně vzdálenými vrcholy (sekce 3.2.4) a jejího následného
offsettingu (sekce 3.2.3) a decrossingu (sekce 3.2.6). Dále považujeme tuto práci za
užitečný studijní materiál pro programátora, který začíná s vývojem her v Unity.

8.1 Budoucí rozšíření
Hra Traffic byla navržena s úmyslem dalšího budoucího rozšíření. Uveďme

hlavní rozšíření, na které je hra do určité míry připravena:
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• Postupné načítání herního světa podle polohy hráče
Aby velikost herního světa nebyla limitována operační pamětí cílového zaří-
zení, musí být v jeden okamžik načtena pouze ta část světa, ve které se hráč
nachází. Postupné načítání a opětovné mazání částí světa je tedy nutné pro
tvorbu velmi rozsáhlých herních světů. Náš systém ukládání, načítání a ma-
zání silnic je na tento problém od základu připraven, což bylo předmětem
kapitol 3.2.1 a 5.4.3.

• Procedurální generování oblastí
Pro zjednodušení práce herního návrháře a zrychlení tvorby rozsáhlých
světů by bylo možné jednotlivé oblasti světa procedurálně generovat. Po
vygenerování by měl návrhář možnost oblast dále upravit. Při procedurál-
ním generování silniční sítě je jedním z obtížných problémů generování tvaru
křižovatek na základě tvaru silnic. To náš program plně podporuje, což bylo
předmětem kapitol 3.2.7 a 5.4.4.

• Kvalitnější audiovizuální prvky
Výsledná hra obsahuje velmi jednoduché textury, 3D meshe a zvuky (to
jsme odůvodnili v sekci 2.4). Všechny tyto prvky jsou však ve hře přítomné
a lze je tak v budoucnu nahradit kvalitnějšími verzemi za minimální úpravy
kódu.

• Přidání terénu
V aktuální verzi se hra odehrává na ploše, takže zajímavým rozšířením by
bylo přidání terénu. To by umožnilo tvorbu údolí, kopců, řek a mostů. Za
tímto účelem nabízí Unity speciální modul Terrain. Navíc veškerý kód pro
práci s Bézierovými křivkami a tvarem silnic používá jako základní typ
pro reprezentaci souřadnic strukturu Vector3 a počítá s možností, že bude
v budoucnu využita i její třetí souřadnice (naopak např. algoritmus pro
generování tvaru křižovatek by ale musel být upraven).

• Ostatní auta řízená hrou
Pro interaktivnější herní zážitek by budoucí verze hry mohly obsahovat au-
tonomní auta, která by jezdila po silniční síti společně s hráčem. Realistická
simulace takových aut je těžký problém, jak jsme uvedli v sekci 2.1. Jako
první kroky k tomuto cíli obsahuje náš program algoritmy pro hledání nej-
kratších cest v silniční síti (viz sekce 5.4.3) a pro detekci toho, na které
silnici se auto nachází (viz sekce 3.3.3). Dále je jasně oddělena fyzikální
simulace auta od ovládacích prvků, takže je umožněno ovládat auto jinak
než skrz tyto prvky.

• Rozšíření podporovaných platforem
Díky použití herního enginu Unity je hra připravena na budoucí podporu
většího množství platforem, jako např. systému iOS.
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Příloha A
Přehled elektronických příloh
priloha.zip

Build

traffic.apk – sestavená aplikace pro systém Android

Traffic – Unity projekt vyvinuté hry

Assets

Editor – zdrojové soubory rozšíření Unity Editoru

Resources – zejména audiovizuální prvky hry

Scenes

EntryMenu.unity – Unity scéna úvodní obrazovky

DefaultLevel.unity – Unity scéna samotné hry

EmptyLevel.unity – Unity scéna prázdného světa

Scripts – zdrojové soubory hry

TextMesh Pro – soubory balíčku pro vykreslování textu

Packages – informace o použitých závislostech

ProjectSettings – konfigurační soubory Unity

Assembly-CSharp.csproj – konfigurace projektu hry

Assembly-CSharp-Editor.csproj – konfigurace projektu editoru

Traffic.sln – konfigurace celého C# solution

README.txt – informace o struktuře přílohy
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Příloha B
Mapa výchozího levelu DefaultLevel
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