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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor práce plně splnil zadání a výsledkem je funkční hra s velmi povedeným

editorem, který je velmi přirozeně zaintegrovaný do prostředí editoru Unity. Rozsahem kódu i

rozsahem textu přes 100 stran se práce rozhodně řadí mezi nadprůměrné. Celkově autor jak

implementační, tak textovou část práce zpracoval velmi kvalitně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Celkově je textová část práce velmi dobře provedená a odladěná, celý text je

příkladně strukturovaný, a jednotlivé části na sebe dobře navazují. Na textové části oceňuji

hlavně detailně provedenou analýzu zadání (směrem ke game design dokumentu), a na ni

navazující velmi detailní analýzu řešení, ve které autor opravdu dobře probírá různé možnosti

řešení. V rámci analýzy autor též vyzkoušel různé přístupy, a pak volil vhodnou volbu i na

základě provedených experimentů. Oceňuji též velmi pěkně provedený tutoriál pro level

designery.

Část vývojové dokumentace v textové části práce je dobře a přehledně provedená, ale je

škoda, že není doplněna o dokumentační komentáře v kódu.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Celkový návrh aplikace je velmi dobrý, autor používá dobré jmenné konvence a

dělení kódu, a návrh dělá velmi rozumně v kontextu enginu Unity. Jen škoda, že komentáře

(jakéhokoliv druhu) se v kódu vyskytují spíše sporadicky. Navíc se zdá nevhodné, že na

některých místech zůstaly části zakomentovaného kódu.

Celkově je ale aplikace dotažená, a zdá se že bez problémů funguje.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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